
 

 

Comune di Uri 
Provincia di Sassari  

Via Sassari 95, Uri – c.f. 92081820901 -  0794187058-59 –   

ORIGINALE 
 

 
 

 

OGGETTO: 

               

Assunzione della responsabilità dell'Area Socio Assistenziale 

Culturale e della Pubblica Istruzione con decorrenza 01/11/2020 

 

 
IL SINDACO 

 
 
Premesso che 
il Comune di Uri è articolato nelle seguenti tre Aree: 
1. Area Finanziaria-Amministrativa; 
2. Area Socio Assistenziale Culturale e della Pubblica Istruzione; 
3. Area Tecnico-Manutentiva; 
 
a ciascuna Area devono essere preposti dipendenti di cat. D, nominati dal Sindaco quali 
Responsabili di Area/incaricati di Posizione organizzativa; 
 
con decreto del Sindaco n.7/2020, la responsabilità dell’Area Tecnico-Manutentiva e la 
relativa Posizione organizzativa, è stata attribuita al dipendente a tempo indeterminato di cat. 
D, Dott. Antonio Simula, ex artt. 107 e 109 del D.lgs n. 267/2000 e sensi dell'art. 14 del 
CCNL 21/05/2018 e del Regolamento per l'individuazione, il conferimento, la graduazione e 
la revoca delle Posizioni Organizzative; 
 
con decreti del Sindaco nn.5/6/9/12 del 2020, la responsabilità dell’Area Finanziaria-
Amministrativa, a seguito delle dimissioni del precedente Responsabile di cat. D, dal 17 
aprile 2020, è stata attribuita al Segretario comunale, ai sensi dell’art.97, comma 4, del D.lgs 
n.267/2000 e dell'art. 11, comma 4, del Regolamento comunale sull'organizzazione degli 
uffici e servizi; 
 
con decreto del Sindaco n.8/2020, la responsabilità dell'Area Socio Assistenziale Culturale e 
della Pubblica Istruzione è stata attribuita alla dipendente a tempo determinato di cat. D, 
Dott.ssa Fiorella Floris, ex artt. 107 e 109 del D.lgs n. 267/2000 e sensi dell'art. 14 del CCNL 
21/05/2018 e del Regolamento per l'individuazione, il conferimento, la graduazione e la 
revoca delle Posizioni Organizzative; 
 
il 31 ottobre 2020 la dipendente a tempo determinato di cat. D, Assistente sociale Dott.ssa 
Fiorella Floris cesserà il rapporto di servizio con il Comune e che dal 1 novembre prenderà 
servizio una nuova Assistente sociale a tempo indeterminato di cat. D; 
 
Visto l’art.53, comma 23, della Legge n.388/2000, come modificato dall’art.28, comma 4, 
della Legge n.488/2001 che stabilisce: “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle  
leggi sull'ordinamento  degli  enti  locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  

 

Decreti del Sindaco 
 

N° 13 

Del 30-10-2020 



Decreti del Sindaco n.13 del 30-10-2020 COMUNE DI URI 

 

Pag. 2 

267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 
regolamentari organizzative, se necessario  anche  in deroga a quanto disposto all'articolo 3, 
commi 2, 3 e 4, del  decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e  successive  modificazioni,  
e all'articolo   107   del   predetto   testo   unico    delle    leggi sull'ordinamento  degli  enti  
locali,  attribuendo   ai   componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e  dei  
servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale.  Il contenimento della 
spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di 
approvazione del bilancio”; 
 
Visto l’art.23, comma 6, del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, 
adottato con deliberazione della Giunta comunale n.85 del 02/08/2019, che espressamente 
contempla tale possibilità e così stabilisce: “Fatta salva la possibilità di conferire la 
responsabilità di uno o più Aree al Segretario, il Sindaco, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della 
Legge n. 388/2000 e successive modifiche ed integrazioni, con proprio decreto, può 
assumere o affidare ad uno o più Assessori la responsabilità di una o più Aree e il connesso 
potere di adottare atti di gestione. L’incarico ha durata non superiore a un anno, può essere 
rinnovato ed è soggetto a espressa accettazione”; 
 
Ritenuto opportuno, nelle more di una riorganizzazione complessiva delle Aree e dei servizi 
del Comune, assumere temporaneamente la responsabilità dell’Area Socio Assistenziale 
Culturale e della Pubblica Istruzione con decorrenza 1 novembre 2020; 
 

Precisato che tale assunzione di responsabilità comporta altresì il potere di adottare anche 
atti di natura tecnica e gestionale, con particolare riferimento a quelli previsti dall'art,107 del 
D.lgs n.267/2000; 
 
Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 18.08.200, n. 267, il quale stabilisce che il Sindaco 
nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 

DECRETA 
 

Di assumere, con decorrenza 1 novembre 2020, la responsabilità dell’Area Socio 
Assistenziale Culturale e della Pubblica Istruzione, ai sensi dell’art.53, comma 23, della 
Legge n.388/2000, come modificato dall’art.28, comma 4, della Legge n.488/2001 e 
dell'art.art.23, comma 6, del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 
 
Di precisare che tale assunzione di responsabilità comporta altresì il potere di adottare 
anche atti di natura tecnica e gestionale, con particolare riferimento a quelli previsti 
dall'art,107 del D.lgs n.267/2000; 
 
Di trasmettere il presente decreto al Segretario comunale e ai dipendenti. 

 
 

Il Sindaco 
Avv. Lucia Cirroni 

 
 

 

 

 

 

Attestazione di Pubblicazione  

 
Il presente decreto, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 



Decreti del Sindaco n.13 del 30-10-2020 COMUNE DI URI 

 

Pag. 3 

pubblicata All’Albo Pretorio Online  per 15 giorni consecutivi, registrata al n. 763 

 

dal ___30-10-2020____  al____14-11-2020_____. 

 

Li, _______30-10-2020______                                                                   Il Messo Notificatore 

                                                                                                        

 

 


